

Ordinær Generalforsamling den 23 Marts 2023  
Hadsten Varmeværk a.m.b.a.

Bestyrelsens beretning

*Indledning.*

*Da 2022 startede, havde vi på Hadsten Varmeværk vænnet os til de nye tilstande, som der herskede på dette tidspunkt, og vi havde fundet et nyt leje for varmeproduktion.*

*Dette blev ændret i slutningen af februar måned, hvor alting blev vendt på hovedet.*

*Restriktionerne vedrørende Covid 19 blev ophævet den 28/2 2022, men så fik vi til gengæld en krig i Europas baghave, med yderligere prisstigning på el, gas og råvarer samt rentestigninger.*

*I 2022 har bestyrelsen arbejdet videre med mulighederne for omlægning af den fremtidige varmeproduktion, samt udbygning af fjernvarmenettet til Hadbjerg og Selling.*

*Vi har også arbejdet med krav fra regeringen og kommunen vedrørende information til borgerne om deres mulighed for at få leveret fjernvarme, Hvilket vi vil vende tilbage til senere under bestyrelsens arbejde.*

**Resultatet og nøgletal.**

*Bestyrelsen betragter årsregnskabet for 2022 som tilfredsstillende under de givne omstændigheder. Vi kommer ud af 2022 med et overskud på 1.205 tkr. mod forventet overskud på 969 tkr.*

*Vi havde en formodning om at det ville ændre sig efter sommerferien 2022, da prisen på el og råvarer var stigende.*

*Vi blev derfor været nødt til, at hæve prisen midt i regnskabsåret, hvilket er først gang i den tid hvor jeg har været bestyrelsesformand Jeg vil overlade forklaringen til revisor i forbindelse med gennemgang af årsregnskabet for 2022.*

*Varmeværkets langfristede gæld er steget med 4 mill. fra 60 mill. til 64 mill. kr. Den langfristede gæld pr. andelshaver er på 23.413 kr., hvilket 1.007 kr. højre end ved udgangen af 2021 hvor den var på 22.406 kr.*

### ***Driften:***

*Vi har brugt året på drift og vedligeholdelse således, at det har været muligt at producere varme så optimalt som muligt.*

*Overordnet set er produktionen tilfredsstillende. Vi har i 2022 produceret 76.972 MWh varme, hvoraf der er produceret 16,37 % på sol, 83,62 % på halm.*

*Bortset fra den normale aktivitet med vedligeholdelse af varmeværket og ledningsnettet, har der været 3 større anlægsarbejder i 2022.*

*Udstykning Grønnebakken.*

- Udstykning Engshøj + Munkebakken.*
- Udstykning Ravngårdsvej.*

*Så der været nok at se til på anlægssiden 2022.*

## **Kunder:**

*Vi glæder os over, at det er blevet til 68 nye kunder i 2022 således, at vi på nuværende tidspunkt har 2.753 varmekunder.*

## **Bestyrelsens arbejde:**

*Bestyrelsen har i 2022 primært været fokuseret på følgende 7 områder.*

- 1. Masterplan vedrørende fremtidig varmforsyning.*
- 2. Udvidelse af fjernvarmeområde til Hadbjerg.*
- 3. Grøn omstilling.*
- 4. Udvidelse af fjernvarmeområde til Selling.*
- 5. Tilbage melding til Favrskov kommune omkring etablering af fjernvarme.*
- 6. Data til afkølingstarif og fjernaflæsning.*
- 7. Fastsættelse af fjernvarmepris.*

*1. Vi har arbejdet videre med en masterplan, for den fremtidige fjernvarmforsyning i Hadsten. Vi har været på virksomhedsbesøg hos Verdo, for at få yderligere information og viden omkring etablering af varmepumpe og biomasseanlæg. Vi forventer stadigvæk etablering af en varmepumpe i 2024/2025, samt nyt biomasseanlæg over tid.*

*2. Vi har i 2022 fået foretaget en forundersøgelse på prisfastsætning for etablering af varmforsyning i Hadbjerg. Hvor efter vi har fremsendt et prisforslag for fjernvarme via Hadbjerg borgerforening til forbrugerne. Vi har herefter fået bindende tilmelding fra de fornødne antal forbrugere for at gennemfører projektet rentabelt. Projektet har herefter været i udbud, og der er skrevet kontrakt med Arkil på projekt udførelsen og Løgstør rør på*

rørleverancerne. Projektet er startet i februar måned 2023 og forventes afsluttet i 2023.

3. Vi afventer yderligere om den kommende lovgivning for den grønne omstilling i løbet af 2023. En af elementerne er CO2-afgift som, kan påvirke masterplanen.

4. Favrskov kommune har godkendt vores projektforslag for varmforsyning i Selling. Der har været afholdt møde med en styregruppe i Selling, og vi har også fået det fornødne antal forbrugere, som er nødvendig for at gennemføre projektet. Vi har herefter sendt projektet til forundersøgelse på prisfastsætningen for etablering af varmforsyning i Selling, Vi afventer pt. resultatet af denne forundersøgelse.

5. Som I sikkert har hørt i dagspressen, er de enkelte kommuner (herunder også Favrskov kommune) blevet pålagt af regeringen, at give tilbagemelding til de enkelte borger i kommunen, om de kunne få fjernvarme, og om hvornår de kunne forvente at få fjernvarme. Vi har afholdt flere møder med Favrskov kommune omkring dette. Vi har givet vores endelige tilbagemelding til Favrskov kommune. Favrskov kommune har efterfølgende givet de berørte borger besked, samt afholdt borgermøde med de berørte borgere. Vi har meddelt Favrskov kommune, at vi kun kan forvente at forsyne Hadbjerg og Selling med fjernvarme, andre oplandsbyer har det ikke være muligt at forsyne med fjernvarme på grund for høje etableringsomkostninger på fjernvarmenet. Hvilket vi selvfølgelig er kede af.

I den forbindelse har vi fået spørgsmål fra enkelte fjernvarmekunder, om de er med til at betale for udvidelse af fjernvarme forsyning i Hadbjerg og Selling. Til dette kan jeg klart sige NEJ. Eksisterende fjernvarmeforbruger må og skal ikke betale for udvidelse af eksisterende fjernvarmenet. Hver gang vi skal udvide fjernvarmenettet, skal vi fremsende projektforslag til Favrskov kommune som skal sikre at det selskabsøkonomisk, skal kunne bære sig selv.

6. Vi indgik i 2021 kontrakt med Kamstrup vedrørende køb af system til fjernaflæsning af fjernvarmemålere. Vi har i 2022 fundet de punkter i byen til montering af sendere, samt fået byggetilladelse til disse. Vi kan således på nuværende tidspunkt tilbyde vores forbrugere en service ved løbende aflæsning af fjernvareforbrug på måneds- og døgnbasis digitalt, samt vi bedre kan følge driften af nettet. Jeg kan kun opfordre vores forbrugere til at installere appen E-forsyning. Den er rimelig overskuelig og efter min opfattelse en god information.

Ny lovgivning medfører desuden krav om levering af forbrugsdata til den enkelte forbruger på månedsbasis, så vi kan hermed også opfylde disse krav.

7. Vi har pr. 1/10 2022 som tidligere nævnt, været nødt at hæve varmeprisen fra 295 kr. excl moms til 324,50 kr. excl. moms pr. MWh. For et standardhus har dette betydet en merudgift på ca. 667 kr. eller 55 kr. på månedsbasis i 2022.

I forbindelse med udarbejdelse af budget for 2023 måtte vi konstatere, at vi ikke kunne holde varmeprisen uændret i 2023. På grund af prisstigninger på el og halm som primære faktorer, er det blevet nødvendigt til at hæve varmeprisen fra 324,50 kr. excl moms til 372,70 kr. excl. moms pr. MWh. For et standardhus vil dette betyde en merudgift på ca. 1.090 kr. eller 91 kr. på månedsbasis.

Således har vi samlet hævet prisen på 15 måneder fra 280 kr. excl moms til 372,70 kr. excl. moms pr. MWh. For et standardhus har dette betydet en merudgift på ca. 2.097 kr. på årsbasis eller 175 kr. på månedsbasis. Det er vi selvfølgelig meget ked af, men det er faktorer som prisstigninger på el, halm og diesel, som er de primære faktorer, og disse faktorer er vi ikke herre over, men vi håber, at toppen er nået.

## **Fremtiden**

*Den grønne omstilling er fortsat på både vores og den politiske dagsorden.*

*Der arbejdes videre med masteplanen for fremtidens varmeproduktion i Hadsten.*

*Der er desværre ting-som vi ikke er herre over. Her tænkes på vi især på krigen i Ukraine, og dennes indflydelse prisen på el og råvarer.*

## **Afslutning**

*Afslutningsvis vil jeg sige en stor tak til varmeværkets personale. Derudover vil jeg gerne på varmeværkets vegne takke vores rådgivere, leverandører og Favrskov Kommune for et godt og konstruktivt samarbejde. Endelig vil jeg gerne takke for samarbejdet med vores nu 2.753 andelshavere.*

*Vi håber, at det gode samarbejde vil fortsætte fremover.*

*Jeg håber, at det hermed er lykkedes at give et overblik over de begivenheder, som har præget året, der gik og at anskueliggøre de udfordringer, der er at arbejde med fremadrettet.*

*Med disse ord vil jeg afslutte bestyrelsens beretning.*